

भारत सरकार

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 360

22 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: उत्तर प्रदेश में मृदा परीक्षण प्रयोगशालाओं की स्थिति

360. श्री पुष्पेंद्र सरोजः

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2020 से अब तक उत्तर प्रदेश में स्थापित स्थिर, लघु और मोबाइल प्रयोगशालाओं सहित कुल मृदा परीक्षण प्रयोगशालाओं की जिलावार संख्या कितनी हैं;
- (ख) क्या मंत्रालय उत्तर प्रदेश के मृदा परीक्षण केंद्रों में कर्मचारियों की कमी और बुनियादी ढांचे की कमियों को दूर करने के लिए कोई पहल कर रहा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) कृषक समुदाय को सहायता प्रदान करने के लिए उत्तर प्रदेश में नए मृदा परीक्षण केंद्र स्थापित करने हेतु वित्त-पोषण बढ़ाने से संबंधित योजना का व्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क): मृदा स्वास्थ्य एवं उर्वरता योजना के अंतर्गत, उत्तर प्रदेश में 254 स्टैटिक सॉइल टेस्टिंग लैब और 6 ग्राम स्तरीय सॉइल टेस्टिंग लैब स्थापित की गई हैं। वर्ष 2020 के बाद से कोई लैब स्थापित नहीं की गई है।

(ख) और (ग): सॉइल टेस्टिंग लैब के लिए मैनपावर की व्यवस्था राज्य सरकार द्वारा की जाती है। हालाँकि, उत्तर प्रदेश सरकार ने यह सूचित किया है कि सॉइल टेस्टिंग लैब में कर्मचारियों की माँग और आवश्यकता को पूरा करने के लिए आउटसोर्सिंग एजेंसियों के माध्यम से कर्मचारियों की नियुक्ति की जाती है। उत्तर प्रदेश सरकार के अनुरोध पर, वर्ष 2025-26 की वार्षिक कार्य योजना में राज्य के लिए 150 ग्राम स्तरीय सॉइल टेस्टिंग लैब्स को मंजूरी दी गई है, जिसके लिए सेंट्रल शेयर के रूप में 135 लाख रुपये आवंटित किए गए हैं।
